Дело № 1-109/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Агинское «21» сентября 2018 года

Агинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Власова Д.А.,

при секретаре Будаевой Э.Б., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Агинского района Гамбуева А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Жамсаранова А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21.30 ФИО1, находясь в пойме реки Онон, расположенной в 3-х км. юго-восточнее 

<

адрес>, увидел кусты дикорастущей конопли. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства из растений конопли.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, для личного употребления, в указанном месте в период с 21.30 до 22.00 ДД.ММ.ГГГГ, путем ручного сбора незаконно собрал в два полиэтиленовых пакета листья и верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 535 гр.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 535 гр., ФИО1 положил в салон автомашины «Тойота Королла Спасио», с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство и около 23.30 часов выехал на указанном автомобиле по автодороге сообщением «Нижний Цасучей - Агинское» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 23.50 сотрудниками полиции на 69 км. + 800 м. автодороги сообщением «Агинское - Нижний Цасучей», 

<

адрес>, в салоне автомашины «Тойота Королла Спасио», с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 535 гр. 

Таким образом, ФИО1 без цели сбыта незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану) с 22.00 до 23.50 ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а его масса 535 гр. согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью.

По существу уголовного дела подсудимый ФИО1 отказалась давать показания. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 21 час ДД.ММ.ГГГГ они с друзьями: Свидетель №8, Свидетель №5, ФИО16 отдыхали на берегу реки Онон, не доезжая 

<

адрес>. К месту отдыха они приехали на его автомобиле «Тойота Королла Спасио», с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, управлял которым Свидетель №8.. Во время отдыха он заметил неподалеку коноплю, которая росла между двумя склонами горы. Он для собственного употребления решил собрать себе листья конопли. Затем он дошел до своей автомашины, взял из нее два полиэтиленовых пакета черного цвета, вернулся обратно и стал голыми руками собирать листья конопли и складывать их в пакеты. Почти наполнив два пакета листьями конопли, он поместил их под задние левый и правый пассажирские половики. Далее, спрятав два пакета с коноплей, он вернулся к своим друзьям и продолжил с ними пить пиво и купаться в реке. Листья конопли он нарвал приблизительно с 21.30 до 22.00. Своим друзьям он не говорил, что нарвал листья конопли и спрятал два пакета с ними под задние пассажирские половики своей автомашины. Ближе к 24 часам они выехали в сторону 

<

адрес>, для дальнейшего следования в 

<

адрес>. Практически на отвороте от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> их остановил сотрудник ДПС и стал проверять документы на автомашину. Затем сотрудник полиции пояснил им, что проводится мероприятие «мак» и попросил выдать имеющиеся оружие, патроны, наркотики. Они с друзьями пояснили сотруднику ДПС, что таковых предметов не имеют, и каждый из них расписался в протоколе добровольной выдачи запрещенных предметов. Далее сотрудник ДПС, в присутствии двух понятых, начал производить досмотр их автомашины и под задними пассажирскими половиками обнаружил два полиэтиленовых черных пакета. Сотрудник ДПС спросил у водителя Свидетель №8: «Что в пакетах перевозите?». Он (ФИО1) ответил сразу сотруднику ДПС: «Данные два пакета принадлежат мне». Затем, сотрудник ДПС достал один пакет и, посмотрев в него, спросил: «Что в пакете? Что за трава?». Он ему ответил: «Конопля». Далее сотрудник ДПС изъял из салона автомашины два черных пакета с листьями конопли. Во время досмотра автомобиля он из под водительского сидения достал металлическую миску и выбросил на обочину, так как понимал, что сотрудники полиции сразу увидят на ней зеленый налет и начнут задавать лишние вопросы. Металлическая миска белого цвета оказалась в его машине, так как в данной миске он ранее уже пробовал изготавливать из конопли гашишное масло. Также сотрудник ДПС в ходе досмотра его автомашины обнаружил в багажнике стеклянную колбу, которую тоже изъял. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции и также, в присутствии двух понятых, его и друзей произвели осмотр, изъяли два полиэтиленовых пакета с листьями конопли, которые упаковали в один большой полиэтиленовый пакет, перевязав горловину, опечатав и снабдив надписью. Точно также изъяли металлическую миску и стеклянную колбу. Затем их всех доставили в отдел полиции в 

<

адрес>. Свою вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство он собрал для личного употребления (т. 1, л.д. 170 – 173).

Помимо оглашенных показаний обвиняемого ФИО1 его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что с 05 по ДД.ММ.ГГГГ они с оперуполномоченным УНК Свидетель №1 выезжали в служебную командировку в Агинский и 

<

адрес>ы 

<

адрес> для оказания практической и методической помощи в выявлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов они с Свидетель №1, начальником ОКОН ФИО2, сотрудником ГИБДД МО МВД России «Агинский» ФИО3 и двумя представителя общественности выехали в сторону 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть в места наибольшего произрастания дикорастущей конопли. Далее они проехали по 

<

адрес> и вдоль реки Онон, а затем решили ехать в сторону 

<

адрес>. Начальник ОКОН и сотрудник ГИБДД первыми уехали до отворота в сторону 

<

адрес>, а они позже. Когда они подъехали к отвороту в сторону 

<

адрес>, там стояла автомашина ГИБДД и гражданская автомашина бежевого цвета. Сотрудник ГИБДД с начальником ОКОН проверяли документы. Он, Свидетель №1 и два представителя общественности подошли к автомашине, в которой было четверо молодых парней. Далее они всем четверым разъяснили право на добровольную выдачу наркотических средств, оружия и боеприпасов, на что парни пояснили, что таковых не имеют и расписались в протоколах разъяснения права на добровольную выдачу. После инспектор ДПС стал производить досмотр транспортного средства и под задними пассажирскими поликами обнаружил два наполненных полимерных пакета черного цвета с растительной массой. Затем инспектор ДПС спросил у водителя автомашины: «Что находится внутри?». Ему ответил молодой парень, что данные пакеты его и внутри трава, то есть конопля. Далее два полимерных пакета с растительной массой были изъяты протоколом досмотра транспортного средства. Кроме того в ходе досмотра в багажнике была обнаружена стеклянная колба с налетом с внутренней стороны. Также, во время досмотра автомашины молодой парень, который пояснил, что два полимерных пакета с растительной массой принадлежат ему, из салона автомашины неожиданно выкинул металлическую миску. После этого начальник ОКОН ФИО2 сообщил в дежурную часть МО МВД России «Агинский» о том, что на автодороге «Агинское - Нижний Цасучей» была остановлена автомашина, в салоне которой обнаружено два полимерных пакета с растительной массой. После прибыла следственно-оперативная группа, два полимерных пакета с растительной массой, стеклянная колба и металлическая миска были изъяты (т. 1, л.д. 105-108).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они с друзьями: ФИО1, Свидетель №5, ФИО16 ездили по делам в 

<

адрес>, на автомобиле «Тойота Королла Спасио», с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, принадлежащем ФИО1 Управлял автомобилем он, поскольку у ФИО1 нет водительского удостоверения. Возвращаясь домой в Читу, они решили искупаться в 

<

адрес> и свернули в сторону 

<

адрес>. Не доезжая до 

<

адрес>, они, примерно в 21 час, остановились у берега реки. Искупавшись и отдохнув, они примерно в 00 часов поехали домой. Когда они выехали на трассу «Нижний Цасучей – Агинское», их остановил сотрудник ДПС и стал проверять документы на автомашину. Затем сотрудник полиции пояснил им, что проводится операция «мак» и попросил выдать имеющиеся оружие, боеприпасы, наркотики. Они с друзьями пояснили сотруднику ДПС, что таковых предметов не имеют, и каждый из них расписался в протоколе добровольной выдачи запрещенных предметов. Далее сотрудник ДПС, в присутствии двух понятых, начал производить досмотр их автомашины и под задними пассажирскими половиками обнаружил два черных полиэтиленовых пакета. Сотрудник ДПС спросил у него: «Что в пакетах перевозите?». ФИО1 ответил: «Данные два пакета принадлежат мне». Затем сотрудник ДПС достал один пакет и, посмотрев в него, спросил: «Что в пакете? Что за трава?». ФИО1 ему ответил: «Конопля». Далее сотрудник ДПС изъял из салона автомашины два черных пакета с листьями конопли. Во время досмотра автомобиля ФИО4 из-под водительского сидения достал какой-то предмет и выбросил на обочину. Также сотрудник ДПС в ходе досмотра автомашины обнаружил в багажнике стеклянную колбу, которую тоже изъял. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции и также, в присутствии двух понятых, его и друзей произвели осмотр, изъяли два полиэтиленовых пакета с листьями конопли, которые упаковали в один большой полиэтиленовый пакет. Также изъяли металлическую миску и стеклянную колбу. Затем их всех доставили в отдел полиции в 

<

адрес>. Он не знал, что в автомобиле перевозится конопля. 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он с начальником ОКОН МО МВД России «Агинский» ФИО2, двумя сотрудниками УНК по 

<

адрес> Свидетель №1, Свидетель №2 и двумя представителями общественности на двух автомобилях выехали в сторону 

<

адрес> и 

<

адрес>, для проведения операции «мак-2018». По пути следования они решили встать за поворотом в 

<

адрес>, а именно на 69 км. + 800 м. автодороги сообщением «Агинское - Нижний Цасучей» для осуществления проверки автомашин, выезжающих со стороны 

<

адрес> и 

<

адрес>. Они с начальником ОКОН ФИО2 приехали и встали на 69 км. +800 м. автодороги сообщением «Агинское - Нижний Цасучей». После этого, примерно через 10 минут они увидели автомашину, двигавшуюся со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Он остановил данную автомашину Свидетель №8 «Тойота Королла Спасио» бежевого цвета для проверки около 23.30 часов. Внутри автомашины находилось четверо молодых парней. Он подошел к водителю автомашины и стал проверять документы. В это время подъехали на второй автомашине сотрудники УНК с двумя представителями общественности. Далее он, в присутствии представителей общественности, разъяснил всем четверым парням право на добровольную выдачу наркотических средств, оружия и боеприпасов, на что парни пояснили, что таковых не имеют и расписались в протоколах разъяснения права на добровольную выдачу. После он стал производить досмотр транспортного средства и под задними пассажирскими поликами обнаружил два наполненных полимерных пакета черного цвета с растительной массой. Он спросил у водителя автомашины: «Что находится внутри?». Ему ответил молодой парень, который находился на пассажирском сиденье, что данные пакеты его и внутри трава, то есть конопля. Далее два полимерных пакета с растительной массой были изъяты протоколом досмотра транспортного средства. Кроме того, в ходе досмотра в багажнике была обнаружена стеклянная колба с налетом с внутренней стороны. Также, во время досмотра автомашины молодой парень, который пояснил, что два полимерных пакета с растительной массой принадлежат ему, из салона автомашины неожиданно выкинул металлическую миску. После этого в дежурную часть МО МВД России «Агинский» было сообщено о том, что на автодороге «Агинское - Нижний Цасучей» остановлена автомашина, в салоне которой обнаружено два полимерных пакета с растительной массой. После прибыла следственно-оперативная группа, два полимерных пакета с растительной массой, стеклянная колба и металлическая миска были изъяты (т. 1, л. д. 121 - 124). 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов их с ФИО5 сотрудник полиции ФИО2 пригласил поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении операции «мак-2018». Они согласились. После этого они с сотрудниками полиции на двух автомобилях выехали в сторону 

<

адрес> и 

<

адрес>. После того, как проехали по 

<

адрес> и вдоль реки Онон, сотрудники полиции решили двигаться в сторону 

<

адрес>. Автомобиль ГИБДД выехал первым, они на втором автомобиле двинулись следом спустя 10 минут. Когда они подъехали к отвороту в сторону 

<

адрес>, там стояла автомашина ГИБДД и гражданская автомашина бежевого цвета. Далее он, Олег и два сотрудника полиции подошли к автомашине. Там ему и Олегу пояснили, что сейчас будет производиться досмотр данной автомашины. В данной автомашине находилось четверо молодых парней славянской внешности. Затем сотрудники полиции в их присутствии молодым парням, находившимся в автомашине, разъяснили право на добровольную выдачу наркотиков, оружия, боеприпасов. Молодые парни ответили, что таковых предметов не имеют. Далее сотрудники полиции в их присутствии приступили к досмотру автомашины и в ходе досмотра под задними пассажирскими поликами обнаружили два полимерных пакета черного цвета, наполненных растительной массой. После чего у водителя автомашины инспектор ДПС спросил: «Что находится внутри?». Молодой парень ему ответил, что данные пакеты его и в них трава, то есть конопля. После чего данные два полимерных пакета с растительной массой были изъяты сотрудниками полиции. Далее в ходе досмотра в багажнике была обнаружена стеклянная колба с налетом с внутренней стороны. Также, когда сотрудник полиции проводили досмотр автомашины, молодой парень, который пояснил, что два полимерных пакета с растительной массой принадлежат ему, из салона автомашины неожиданно выкинул на обочину металлическую миску. Затем на место, где они находились, приехали другие сотрудники полиции и изъяли два полимерных пакета с растительной массой, стеклянную колбу и металлическую миску. После молодых парней доставили в отдел полиции 

<

адрес> (т. 1, л.д. 133-135).

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела:

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленной стеклянной курительной колбе с надписью «MUSH ROOM», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на 69 км автодороги «Агинское - Нижний Цасучей», имеются два следа пальцев рук. Данные следы пальцев рук пригодны для идентификации личности и оставлены указательным пальцем левой руки и средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дактилокарта которого представлена на экспертизу (т. 1, л.д. 60-61);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительное вещество в полимерных пакетах (объекты №, 2) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса №,5 гр., масса №,5 гр., общая масса каннабиса (марихуаны) - 535,0 гр. (т. 1, л.д. 69-70);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах с рук ФИО1 (объект) наркотическое средство отсутствует (т. 1, л.д. 75-76);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в наслоениях вещества на внутренней поверхности миски (объект №), представленной на экспертизу, содержится в следовом количестве наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли. В наслоениях вещества на внутренних поверхностях стеклянной колбы и стеклянной трубки (объекты №,3), представленных на экспертизу, наркотическое средство отсутствует (т. 1, л.д. 81-82);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета. При осмотре целостность пакета не нарушена, верхняя часть пакета завязана и перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес> МО МВД России «Агинский» ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» и пояснительной надписью: КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт ФИО9 (т. 1, л.д.84-85);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автомашина «Тойота Королла Спасио», с государственным номером 

<

***> РУС, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на 69 км. + 800 м. автодороги сообщением «Агинское - Нижний Цасучей». В автомашине имеются четыре половика черного цвета (т. 1, л.д. 90-91);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектами осмотра являются:

1) полимерный пакет черного цвета. При осмотре целостность пакетане нарушена, верхняя часть пакета завязана и перевязана нитью белого цвета, концыкоторой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов УМВДРоссии по 

<

адрес> МО МВД России «Агинский» ЭКЦ УМВД России по

<

адрес>» и пояснительной надписью: КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт ФИО9 При вскрытииполимерного пакета внутри находится металлическая миска белого цвета, по которойбокам имеются цветные изображения в виде фруктов и ягод. На внешней стороне миски имеются наслоения в виде копоти черного цвета. На внутренней поверхности миски имеются наслоения вещества желто-зеленого цвета;

2) полимерный пакет белого цвета, на котором имеется надписьзеленого цвета: «Забайкальский привозъ. Есть работа! Приглашаем на работу». Горловинапакета завязана и перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком белойбумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>МО МВД России «Агинский» ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» и пояснительной надписью: КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Заключение эксперта № отДД.ММ.ГГГГ. Эксперт ФИО9 При вскрытии полимерного пакета внутринаходится стеклянная колба. Высота колбы 400 мм., максимальный диаметр колбы 100 мм.На горлышке имеется цветное изображение в виде гриба и надпись:«MUSH ROOM». На внутренней поверхности колбы имеются наслоения вещества желто-коричневого цвета. Также внутри колбы находится прозрачная стеклянная трубка (т. 1, л.д. 98-100); 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал место, где он собрал дикорастущую коноплю (т. 1, л.д. 149-154);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на 69 км. + 800 м. автодороги сообщением «Агинское - Нижний Цасучей» изъяты два черных полимерных пакета с растительной массой зеленого цвета; полимерный пакет белого цвета со стеклянной колбой; металлическая миска белого цвета с наслоением зеленого цвета; автомашина «Тойота Королла Спасио», с государственным номером 

<

***> РУС, в кузове бежевого цвета (т. 1, л.д. 22-23);

протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИДПС группы ДПС ОГИБДЦ МО МВД России «Агинский» капитаном полиции ФИО3 на 69 км. + 800 м. автодороги сообщением «Агинское - Нижний Цасучей» произведен досмотр автомашины «Тойота Королла Спасио», с государственным номером 

<

***> РУС, в ходе которого под левым и правым поликами обнаружены и изъяты два черных полиэтиленовых пакета с растительным веществом с характерным запахом конопли, массой около 1 кг, стеклянная колба с коричневым налетом из внутри (т. 1, л.д. 21);

рапортом начальника ОНК МО МВД России «Агинский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на 69 км. + 800 м. автодороги сообщением «Агинское - Нижний Цасучей» в автомашине «Тойота Королла Спасио» с государственным номером 

<

***> РУС под управлением Свидетель №8 у пассажира ФИО1 обнаружено и изъято растительное вещество с характерным запахом конопли (т. 1, л.д. 5).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что деяние, инкриминируемое органами предварительного расследования подсудимому, имело место и его совершил ФИО1 В этой связи суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовлени и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

За основу обвинительного приговора суд считает необходимым принять признательные показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №8, ФИО3, Свидетель №7, поскольку все они согласуются между собой, являются непротиворечивыми по юридически значимым обстоятельствам и в целом раскрывают картину преступления. 

При проведении анализа вышеприведенных доказательств установлено, что все они добыты с соблюдением норм действующего законодательства, являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам, каких-либо процессуальных нарушений при их получении не допущено.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также требования ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких в соответствии со ст. 15 УК РФ. 

По месту жительства и учебы ФИО1 характеризуется положительно. 

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств дела, наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих вину ФИО1 обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, социально адаптированного и характеризующегося положительно, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно без реальной изоляции виновного от общества, с применением при назначении наказания по настоящему приговору положений ст. 73 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, положительную характеристику подсудимого, отсутствие у него стабильного источника дохода, суд считает возможным дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы не назначать.

С учетом заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, не подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления указанного органа своего места жительства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, произвести за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерные пакеты с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 535 гр., металлической миской и стеклянной колбой, бумажные конверты со смывами с рук, следами пальцев рук - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.А. Власов

Копия верна